

**Handläggare**  
Silvia Schroeder  
Telefon: 0850814034

**Till**  
Enskede-Årsta-Vantörs  
stadsdelsnämnd 2023-01-26

## Medborgarförslag om fritidsgård i Stureby

Svar på medborgarförslag

### Förvaltningens förslag till beslut

Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på medborgarförslaget.

### Sammanfattning

Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsförvaltning har tagit emot ett medborgarförslag om att öppna en fritidsgård i Stureby. Författaren till medborgarförslaget uttrycker oro kring att ungdomar hänger vid Sturebyskolan, tunnelbanan och bostadsområden. Författaren anser att en fritidsgård i Stureby skulle bidra med en trygg mötesplats och ökad vuxennärvaro för de ungdomar som hänger i Stureby.

Förvaltningens bedömning är att en ny fritidsgård i Stureby inte är aktuellt i dagsläget, dels eftersom en deltidsverksamhet är utmanande att driva med kvalitet och dels eftersom det riskerar att bli en mötesplats där ungdomsproblematiken gror och blir mer komplext. Istället arbetar förvaltningen med att inkludera ungdomar från Stureby i befintliga fritidsgårdar som finns i närliggande områden. Det pågår en gedigen samverkan mellan förvaltningens förebyggande verksamheter, skolan, polisen och föräldrar för att påverka ungdomssituationen i området med olika insatser. Förvaltningen kommer att se över vilka fritidsgårdar som behöver prioriteras och utvecklas kommande år, utifrån barn och ungdomars förutsättningar och behov i våra olika stadsdelar.

Förvaltningen föreslår att Enskede-Årsta-Vantör stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på medborgarförslaget.

### Bakgrund

Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsförvaltning har mottagit ett medborgarförslag om att öppna en fritidsgård i Stureby. Förslaget inkom till förvaltningen den 26 november 2022.

## Ärendet

Författaren till medborgarförslaget framför oro kring att ett flertal ungdomar rör sig runt Sturebyskolan, tunnelbanan och i bostadsområden. Författaren anser att en fritidsgård i Stureby skulle ge ungdomar en trygg mötesplats att umgås på samt öka vuxennärvaron istället för att bli lockade till kriminella nätverk och droger.

## Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom avdelning Social omsorg barn och unga.

## Förvaltningens synpunkter och förslag

Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsförvaltningen tackar förslagsställaren för medborgarförslaget och bekräftar lägesbilden kring ungdomssituationen i Stureby. Förvaltningens förebyggande verksamheter inom barn och unga har i samverkan med Sturebyskolan, polis och föräldrar vidtagit ett flertal åtgärder för att fånga upp de ungdomsgrupperingar som visar på normbrytande beteende. En fortsatt planering för ytterligare insatser pågår inför kommande månader.

Förvaltningen instämmer med förslagsställaren att det är viktigt med trygga mötesplatser för ungdomar med bra vuxenförebilder. Stockholm stads målsättning är att det ska finnas ett utbud av mötesplatser för barn och unga som främjar en meningsfull fritid, stärker skyddsfaktorer och minskar riskfaktorer.

## Vidtagna åtgärder

Det pågår en gedigen samverkan mellan fältassistenter, skolpersonal, polis, fritidspersonal och föräldrar för att bemöta nuvarande ungdomssituation i Stureby.

De åtgärder som har vidtagits är:

- Ett riktat föräldramöte hölls i början av december tillsammans med fältassistenter, skolpersonal, fritidsgårdspersonal och polis för att förmedla lägesbilden och skapa dialog mellan samverkande aktörer och föräldrar.
- En fortsatt föräldrakontakt pågår genom olika forum med fältassistenter och skolpersonal.
- Skolpersonal försöker stötta eleverna i skolan och har kontakt med fältassistenter kring ungdomar med orosbild. Vid hög oro ska socialtjänsten kontaktas.
- Fältassistenter har kontakt med näringsidkare i Stureby.
- Fältassistenter och fritidspersonal har arbetat med att motivera ungdomarna att besöka fritidsgården i Örby. Fältassistenter har gått med ungdomarna till fritidsgården.

En fortsatt planering för kommande åtgärder pågår. Under jullovet kommer fältassistenter tillsammans med fritidspersonal driva en pop-up verksamhet i Stureby och erbjuda ungdomar olika aktiviteter. Utöver det finns planer på ytterligare ett riktat föräldramöte, möjlighet för föräldrar att delta i föräldrastödsgrupper samt fortsatt dialog med samverkansaktörer i området.

### Fritidsgård i Stureby

I Stureby har det tidigare funnits en kommunal fritidsgård som var belägen i lokalen Skutan på Sturebyskolan. Fritidsgården stängdes ner 2019 på grund av det låga antalet besökare. Fritidsgården hade även öppettid några få dagar i veckan eftersom det inte fanns några lokaler i området för att bedriva en heltidsverksamhet. Ungdomarna i Stureby står dock inte utan tillgång till en meningsfull fritid utan det finns fritidsgårdsverksamheter i närliggande områden, bland annat i Örby, Högdalen och Enskede. Fältassistenter har tillsammans med fritidsgårdspersonal arbetat med att lotsa och följa med ungdomar till fritidsgårdar i närheten så att ungdomarna får kännedom om de verksamheter som finns.

Förvaltningen bedömer att en ny fritidsgård i Stureby inte kommer vara lösningen på nuvarande ungdomssituation i området. En ny fritidsgård som riktar sig till ungdomar med normbrytande beteende riskerar istället att bli en grogrund för ytterligare problematik. Det saknas även lokaler i Stureby för att kunna bedriva en fritidsgård på heltid. Fritidsgårdar som drivs på deltid tenderar inte att hålla samma kvalitet som heltidsverksamheter och det finns svårigheter med att rekrytera fritidspersonal till deltidsverksamheter. Förvaltningen anser att ungdomar ska inkluderas i redan befintlig fungerande fritidsverksamhet där ett gediget kvalitetsarbete pågår med kompetenshöjande insatser, varierande och riktade aktiviteter och ökade heltidsanställningar inom fritidsgårdens personalstyrka.

Förvaltningen kommer dock ta med sig frågan om en ny fritidsgård i Stureby och se över vilka fritidsgårdar som behöver prioriteras och utvecklas kommande år, utifrån barns och ungdomars förutsättningar och behov i förvaltningens olika stadsdelar.

### Jämställdhetsanalys

En ny fritidsgård i Stureby riskerar att bli en arena som inte är lika tillgängligt för flickor som för pojkar. Forskning visar att flickor besöker öppen fritidsgårdsverksamhet i mindre omfattning än pojkar. Några orsaker till varför flickor inte besöker fritidsgårdar är upplevd otrygghet och snäva könsnormer. Det tar tid för en ny fritidsgård att starta igång en verksamhet med kvalitet.

Förvaltningen anser att ungdomarna i Stureby ska inkluderas i de befintliga fritidsgårdarna som finns i stadsdelsområdet som aktivt

jobbar med att bryta könsnormer och machokultur samt har riktade verksamheter för att få en jämlik könsfördelning bland besökare.

### **Barnrättsperspektiv**

Medborgarförslaget berör principen om barnets bästa och barns rätt till lek, vila och fritid. En meningsfull fritid med trygga vuxenförebilder, samhörighet och delaktighet eller inflytande är en skyddsfaktor för barn och unga. I Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsområde finns ett flertal öppna fritidsverksamheter som ligger i anslutning till Stureby, med minst en fritidsgård som har öppet eftermiddag eller kväll varje dag. En ny fritidsgård i Stureby kommer inte i sig att främja barnets bästa eftersom den rådande situationen riskerar att bli en mötesplats där det normbrytande beteendet utvecklas och blir mer komplext. Istället arbetar förvaltningens fältassistenter och fritidsgårdspersonal aktivt med att lotsa ungdomar från Stureby till befintliga fritidsverksamheter i närområdet samt samverka med externa aktörer och föräldrar för att bryta den negativa utvecklingen som råder hos ungdomar.

### **Förslag**

Förvaltningen föreslår att Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd godkänner tjänsteutlåtandet som svar på medborgarförslaget.

Anders Carstorp  
Stadsdelsdirektör  
Enskede-Årsta-Vantör  
stadsdelsförvaltning

Jeanette Holmqvist  
Avdelningschef  
Enskede-Årsta-Vantör  
stadsdelsförvaltning

### **Bilaga**

Medborgarförslag om fritidsgård i Stureby

## **Attesterat av**

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

<b>Namn</b>	<b>Datum</b>
Anders Carstorp, Stadsdelsdirektör	2023-01-10
Jeanette Holmqvist, Avdelningschef	2023-01-09